[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

УСТЬЯНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 27 декабря  2024 года № 3307
р.п. Октябрьский

О внесении изменений в постановление администрации Устьянского муниципального района Архангельской области

от 7 мая 2020 года № 571

В соответствии со статьей 65 Федерального закона от 29 декабря  2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» администрация Устьянского муниципального округа Архангельской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление администрации Устьянского муниципального района Архангельской области от 7 мая 2020 года № 571
«О размере родительской платы за присмотр и уход за детьми
в муниципальных образовательных учреждениях Устьянского муниципального округа Архангельской области, реализующих образовательные программы дошкольного образования» (далее постановление) следующие изменения:
1) пункт 1 постановления изложить в следующей редакции:

«1. Установить плату, взимаемую с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми (за исключением указанных
в пункте 1.1 настоящего постановления) в муниципальных образовательных учреждениях Устьянского муниципального округа Архангельской области, реализующих образовательные программы дошкольного образования (далее - родительская плата), в размере:

202 рубля в день за фактическое посещение в режиме круглосуточного пребывания детей в группе;

192 рубля в день за фактическое посещение в режиме полного дня
(10,5 - 12-часового) пребывания детей в группе;

160 рублей в день за фактическое посещение в режиме сокращенного дня (8 – 10 часового) пребывания детей в группе.
2) дополнить постановление пунктом 1.1. следующего содержания:

«1.1. Установить плату, взимаемую с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми с ограниченными возможностями здоровья в муниципальных образовательных учреждениях Устьянского муниципального округа Архангельской области, реализующих образовательные программы дошкольного образования в размере:
157 рублей в день за фактическое посещение в режиме круглосуточного пребывания детей в группе;

148 рублей в день за фактическое посещение в режиме полного дня (10,5 - 12-часового) пребывания детей в группе;

124 рубля в день за фактическое посещение в режиме сокращенного дня (8 – 10 часового) пребывания детей в группе.»

3) пункт 2 постановления изложить в следующей редакции:
«Установить, что родительская плата не взимается:
с родителей (законных представителей) детей-инвалидов;

с родителей (законных представителей) детей с туберкулезной интоксикацией;

с законных представителей детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;
с родителей (законных представителей) детей участников специальной военной операции».
4) в Положении о плате за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования, в муниципальных бюджетных образовательных учреждениях на территории Устьянского муниципального округа Архангельской области (приложение №1
к постановлению, далее - Положение о плате за присмотр и уход за детьми)  пункт 1.2 изложить в новой редакции:
«Положение разработано в соответствии со статьей 65 Федерального закона от 29 декабря 2012 года №273 – ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», подпунктами 29.1 и 29.2 пункта 1 статьи 10 и пунктом 3 статьи 34 областного закона от 2 июля № 712-41-ОЗ «Об образовании
в Архангельской области» и постановлением Министерства образования
и науки Архангельской области «О компенсации платы, взимаемой
с родителей (иных законных представителей) за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, в Архангельской области» от 18 февраля
2020 года №9, Санитарно-эпидемиологическими правилами и нормами СанПиН 2.3/2.4.3590-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного питания населения».
5) пункт 2.2 Положения о плате за присмотр и уход за детьми дополнить абзацем следующего содержания:

«Затраты на приобретение расходных материалов, используемых для обеспечения соблюдения воспитанниками режима дня и личной гигиены,
не могут превышать 10 процентов от размера затрат на приобретение продуктов питания»;
6) пункт 3.2 Положения о плате за присмотр и уход за детьми изложить в следующей редакции:
«3.2. Родительская плата за содержание обучающегося
с ограниченными возможностями здоровья в муниципальных образовательных учреждениях Устьянского муниципального округа Архангельской области, реализующих образовательные программы дошкольного образования, определяется с учётом пребывания воспитанника в организации путем снижения на 25 % размера родительской платы за минусом затрат на приобретение расходных материалов, используемых для обеспечения соблюдения воспитанниками режима дня и личной гигиены.»
2. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования и действует с 1 января 2025 года.
Глава Устьянского муниципального округа                                      С.А. Котлов